¹⁴ Ambrosiaster, *Quaestio 4, 17-19, 21-23, p. 24.*

¹⁵ Cfr. C. Martini, *Ambrosiaster. De auctore, operibus, theologia*, Roma 1944, p. 82.

identificare la legge mosaica con quella della natura e ne scrive commentando *Rom* 7, 23 che

*lex mentis, quae est lex Moysis vel naturalis, quae inest animo*¹⁶.

Sicuramente però scrivendo così, consapevolmente non prese in considerazione una parte della legge mosaica che svolse un ruolo perfezionante la condizione umana. Per poter comprendere dunque l'insieme della legge naturale bisogna seguire il nostro Autore che fa una distinzione all'interno della legge mosaica.

L'Ambrosiaster scrive:

*triplex quidem lex est, ita ut prima pars de sacramento sit divinitatis dei, secunda autem, quae congruit legi naturali, quae intercidit peccatum, tertia vero legis factorum est, id est sabbata, neomeniae, circumcisio et cetera*¹⁷.

C. Martini riferendosi ancora alla *Quaestio* 69 aggiunge un'altra parte della legge mosaica che consiste nei precetti della giustizia vendicativa (*oculus pro oculo, dens pro dente*)¹⁸.

Per poter spiegare meglio ciascuna di queste parti della legge mosaica nel testo riportato bisogna riferirsi alle opinioni del Nostro contenute proprio nelle *Quaestiones*.

La prima parte, che concerne la divinità di Dio, corrisponde ai quattro primi precetti della prima tavola di pietra data a Mosè sul monte Sinai. Questa parte troverà il suo compimento nel Cristo perché il Figlio di Dio venne per non abolire la Legge e i Profeti ma per compiere. Il Messia compì le parole dei profeti in modo doppio. Prima di tutto con la sua incarnazione e venuta nel mondo confermò la verità delle profezie dell'Antico Testamento¹⁹ e poi rivelò più pienamente il mistero di Dio²⁰.

¹⁶ Ambrosiaster, *InRom* 7, 23, p. 243, 8-9.

¹⁷ *Ibidem*. 3, 20, p. 115, 20-23 e 117, 1. Lo stesso contenuto si può vedere nell'*Idem*, *Quaestio* 19 (*appendix*), p. 435, 28-29 e 436, 3-7: *Legis quidem unum nomen est, sed tripertitam habet intelligentiam. prima enim pars legis de deo est (...), secunda autem legis pars est quae sex praeceptis continetur, quae sic incipit: honora patrem et matrem. tertia vero in neomeniis et in sabbato et in escis discernendis ac eligendis et in circumcissione et in hostiis pecudum offerendis*.

¹⁸ C. Martini, *op. cit.*, p. 86; Cfr. pure Ambrosiaster, *Quaestio* 69, p. 121, 8.

¹⁹ Cfr. *Ibidem* 69, p. 118, 23-24 e 119, 1-10: *Omnia quae de Christo dicta sunt, adimpleta sunt, et ipse dominus sic adimplevit leges et profetas, cum omnia, quaeque de se scripta sunt, fecit nec disolvit aliquid, sed confirmavit, lex enim et profetae usque ad ipsum. profetae enim de ipso locuti sunt; ideo ultra illum quae ab his de hoc dicta sunt tendi non possunt neque post ipsum aliqui huius modi profetae repperiri potuerunt, quia neque habent de quo dicant, et de quo docebat iam venit. omnia etenim volumnibus suis complexi sunt, et incarnationem et*

In Cristo fu compiuta (secondo C. Martini) la legge vendicativa (*oculum pro oculo*) nel senso che alle leggi dell'Antico Testamento aggiunte la giustizia superiore e la misericordia secondo lo schema: *Ego autem dico vobis, non resistere malo; sed si quis te percusserit in dextram maxillam tuam, praebe illi et sinistram* (Mt 5, 39)²¹.

La seconda parte è costituita da sei precetti dell'altra tavola, ed è praticamente nient'altro che la legge naturale pura. Qui viene ripetuta nel modo autoritativo per rinforzare la sua importanza ed immutabilità²².

La terza, l'ultima parte della legge di Mosè - legge delle opere, delle osservanze (*lex factorum*), fu data solamente a tempo come una medicina per la durezza del cuore degli Israeliti e non varrà più con la venuta della legge nuova²³. Questa legge è collegata e si riferisce soprattutto al campo cerimoniale della vita degli Israeliti²⁴. La *lex factorum* cioè quella dei sabati, noviluni, circoncisione cederà dopo il suo compimento. Scrive infatti l'Ambrosiaster:

*cessat enim factorum lex, id est observatio sabbatorum, neomeniarum, circumcisionis, escarum discretio, animalis mortui aut sanguinis mustelae expiandus*²⁵.

conversacionem et passionem et resurrectionem et divinitatis manifestationem et futurum eius iudicium revelarunt, ac per hoc cessaverunt profetae impleto opere dispensationis.

²⁰ Cfr. *Ibidem* 3, p. 24, 10-15: *potest dici et contra: si ante Christianismus, quae nuptitia per Christum? hunc intelligentiae profectum adventus contulit Christi, quia praedicati unius dei ostendit mysterium et quid cui personae competat demonstravit et ad explendam legis iustitiam addidit quae reservata erant.*

²¹ Questa è opinione di C. Martini che sostiene così, non riferendosi però a nessun testo dell'Ambrosiaster. Lui scrive: *Legem autem vindictae (oculum pro oculo etc.) eo sensu adimplet, quo illis praeceptis iustitiae potiora praecepta addit iustitiae superioris seu misericordiae, iuxta illud: "Ego autem dico vobis non resistere malo; sed si quis te percusserit in dextram maxillam tuam, praebe illi et sinistram"*. Vedi C. Martini, op. cit., p. 87.

²² Cfr. Ambrosiaster, *Quaestio* 69, p. 120, 16-23: *nam dixit lex: non facies tibi idolum, neque adoraveris, quae in caelo sursum sunt et quae in terra deorsum, et: non peierabis, et: honora patrem et matrem, et: non occides, neque fornicaberis, neque furtum facies, non dices falsum testimonium, neque concupisces quicquam proximi tui. numquid haec cessasse dicenda sunt? absit. sine his enim quis poterit vel in hac vita idoneus iudicari?*